
 
 

 

 

Úkol 1:     Dokažte p řítomnost ethanolu ve vín ě. 

Princip:   Ethanol bezbarvá kapalina, která je základní součástí alkoholických nápojů. 

Ethanol vře při cca 78°C,  je  klasifikován jako hořlavina 1. třídy a hoří jasným 

modrým plamenem. 

Pomůcky: trojnožka, varná síťka, kahan, varná baňka, gumová zátka s trubičkou, špejle, 

zápalky 

Chemikálie: krabicové víno   

Postup: 1) Do 1/3 varné baňky nalijte krabicové víno.  

  2) Baňku uzavřete gumovou zátkou s trubičkou a zahřívejte. 

  3) Unikající páry ethanolu zapalte pomocí špejle.  

  4) Pozorujte a vyvoďte závěr. 

Výsledky: 

 

Závěr: 

 

Úkol 2:     Proveďte oxidaci alkohol ů. 

Schopnost podléhat oxidaci se liší podle toho, zda se jedná o alkoholy primární, 

sekundární nebo terciární. Při oxidaci primárních alkoholů dochází ke vzniku 

karboxylových kyselin, sekundární alkoholy se oxidují za vzniku ketonů a 

ORGANICKÁ CHEMIE – Laboratorní práce č. 3 

Téma: Hydroxyderiváty uhlovodík ů 



 
 

terciární alkoholy s běžnými oxidačními činidly, jako je například manganistan 

draselný, nereagují.  

Pomůcky: zkumavky, pipeta 

Chemikálie: 1% roztok KMnO4, ethanol  

Postup: 1)  Do dvou zkumavek napipetujte po 2 cm3  jednotlivých alkoholů a z pipety 

pomalu přidejte asi 1 cm3 manganistanu draselného. 

 2)  Pozorujte a vysvětlete.  

 3)  Výsledný produkt ve zkumavce s ethanolem identifikujte čichem. 

Výsledky: 

 

Závěr: 

 

 

Úkol 3:     Dokažte ethanol jodoformovou zkouškou.  

Princip:   Prostřednictvím jodoformové zkoušky lze odlišit ethanol od methanolu. Ethanol 

reaguje s jódem v zásaditém prostředí za vzniku žluté sraženiny, v případě 

methanolu by však reakce neproběhla.  

Pomůcky: varná baňka, teploměr, kádinky, trojnožka, kahan, univerzální indikátorový 

papírek 

Chemikálie: ethanol, Lugolův roztok (roztok I2 v KI), roztok KOH 

Postup: 1)  Do kádinky o objemu 100 cm3 odměřte 30 cm3 ethanolu a zahřejte jej na 

vodní lázni na teplotu 50 °C. 



 
 

2)  K ethanolu přidejte 30 cm3 Lugolova roztoku a pomalu přikapávejte roztok 

hydroxidu draselného až do zásadité reakce. PH roztoku průběžně testujte 

pH papírkem. 

3)  Vzniklou sraženinu odfiltrujte a vysušte na okenním parapetu.  

4)  Zapište výsledky a uveďte název vzniklého produktu.   

Výsledky: 

 

Závěr: 

 

 

Úkol 4:     Vyrobte gelovou sví čku.   

Princip:   Prudkou reakcí octanu vápenatého s ethanolem vzniká polotuhý gel. Jeho 

hořlavost je dána přítomností ethanolu, zbarvení je pak výsledkem reakce 

fenolftaleinu na zásadité prostředí. 

Pomůcky: dvě kádinky, skleněná tyčinka, špejle, zápalky, váhy 

Chemikálie: pevný octan vápenatý, fenolftalein, ethanol, roztok NaOH,  

Postup: 1)  Navažte co nejpřesněji 4 g octanu vápenatého a dokonale jej rozpusťte 

v 13 cm3 vody. 

2)  Roztok octanu vápenatého zalkalizujte několika kapkami hydroxidu 

sodného a dobře promíchejte. 

3) Do druhé kádinky si připravte 100 cm3 ethanolu s několika kapkami 

fenolftaleinu. Opět dobře promíchejte.  



 
 

4)  Roztok ethanolu prudce nalijte do roztoku octanu.  

5)  Pozorujte a objasněte, proč došlo k vytvoření gelu. 

6)  Svíčku zapalte pomocí špejle. Jakým plamenem hoří a proč? 

Výsledky: 

 

Závěr: 

 

 

Úkol 5:     Prozkoumejte vlastnosti glycerolu.   

Princip:   Glycerol je bezbarvá olejovitá kapalina, která je základní součástí tuků. Glycerol 

má poměrně nízkou teplotu tuhnutí, proto bývá součástí nemrznoucích směsí. 

Teplota tuhnutí je však závislá na jeho koncentraci.  

Pomůcky: zkumavky, teploměr, železná miska, ochranný štít na obličej 

Chemikálie: led, glycerol, NaCl  

Postup: 1) Připravte si do pěti zkumavek 2 cm3 roztoku glycerolu o různých 

koncentracích – 5, 10, 15, 20 a 25%. 

2)  Všechny zkumavky vložte do kádinky, ve který jste smíchali led se solí. 

3)  Pozorujte teplotu tuhnutí glycerolu a výsledky zapište do tabulky.   

4) Na železné misce zahřívejte malé množství glycerolu až do vzplanutí. 

Používejte ochranný štít! 

5)  Glycerol hoří nečadivým plamenem. Proč? Zapište rovnici reakce. 



 
 
Výsledky: 

Koncentrace 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 

Teplota tuhnutí (°C)       

 

Závěr: 

 

 

Otázky a úkoly:  

1) Jak se nazývá děj, při němž dochází ke vzniku ethanolu v přírodě? Napište rovnici. 

2) Jaké využití má jodoform? 

3) K čemu se v praxi využíval gel vzniklý reakcí ethanolu s octanem vápenatým? 

4) Uveďte pravidla první pomoci při otravě ethanolem.  

5) Uveďte alespoň 3 možnosti využití glycerolu. 

 


